
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.903, 08 de janeiro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
3,

 0
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.000178/2021-03,

RESOLVE: 

Art.  1º Nomear,  a  contar  de 7  de janeiro  de 2021,  a  servidora  POLLYANA

BEATRIZ  DE  OLIVEIRA  ALVES,  matrícula  3827-0,  Analista  do  MPU/Direito  da  carreira  do

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico III da

Assessoria Criminal,  código CC-03 (50020003), exonerando, em consequência, a servidora

OLIVIA GARCIA BRAGA PACHECO, matrícula 3875-0.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0002.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000390/2021-62.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 06/01/2021.

Portaria nº 04/2021, de 06/01/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
3,

 0
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.000187/2021-96,

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear o servidor MARCOS SOARES OLIVEIRA FILHO, matrícula 5732-

1, Analista Judiciário do quadro do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios, para

exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico III da Assessoria Criminal, código CC-03

(50020001).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0003.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000391/2021-15.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 06/01/2021.

Portaria nº 05/2021, de 06/01/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
3,

 0
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.000276/2021-32,,

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar os artigos 1º e 2º da Portaria PGJ nº 686, de 17 de dezembro

de  2020,  publicada  no  DOU  nº  244,  de  22  de  dezembro  de  2020,  seção  2,  pág.  58,

Tabularium 08191.145390/2020-18,  de  forma  que,  onde  se  lê:  “dispensando,  em

consequência,  o  servidor  ALUISIO  NASCIMENTO  RANGEL,  matrícula  4005-3”,  leia-se:

“dispensando, a contar de 5 de janeiro de 2021, o servidor ALUISIO NASCIMENTO RANGEL,

matrícula 4005-3”.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0004.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000474/2021-04.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 06/01/2021.

Portaria nº 07/2021, de 06/01/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
3,

 0
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.000411/2021-40,

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a contar de 5 de janeiro de 2021, o servidor EDUARDO VIEIRA

DA LUZ SILVA, matrícula 4286-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério

Público da União, do cargo em comissão de Secretário Adjunto da Secretaria de Educação e

Desenvolvimento Corporativo, código CC-04 (50002003).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0005.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000565/2021-31.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 06/01/2021.

Portaria nº 08/2021, de 06/01/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
3,

 0
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6, DE 6 DE JANEIRO DE 2021

Altera  o art. 1º da Portaria PGJ nº 693,

de  18  de  dezembro  de  2020, que

designa  membros  do  MPDFT  para,  no

período de 7 de janeiro a 10 de fevereiro

de  2021,  oficiarem  como  membros

titulares no plantão de 1ª Instância do

MPDFT.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.000541/2021-82,

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria PGJ nº 693, de 18 de dezembro de 2020,

que designa membros do MPDFT para, no período de 7 de janeiro de 2021 a 10 de fevereiro

de 2021, oficiarem como membros titulares no plantão de 1ª Instância do MPDFT.

Parágrafo único.  As alterações se referem aos períodos de 7 de janeiro de

2021 a 9 de janeiro de 2021 e de 3 de fevereiro de 2021 a 3 de fevereiro de 2021, que

passam a vigorar com as designações a seguir:

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0006.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000566/2021-86.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 06/01/2021.

Portaria nº 09/2021, de 06/01/2021 - VPGJ-JA/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
3,

 0
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

 “Art. 1º (…)

MEMBROS PERÍODO

- CÁTIA GISELE MARTINS VERGARA (29)
- ANDRÉA DE CARVALHO CHAVES (132)

- ANNA MARIA AMARANTE BRANCIO (54)
- IRÊNIO DA SILVA MOREIRA FILHO  (111)

07/01/2021 A 09/01/2021

- MÁRCIA PEREIRA DA ROCHA  (10)
- PAULO GOMES DE SOUSA JÚNIOR (28)

- ROBERTO CARLOS BATISTA (26)
- JOSÉ PIMENTEL NETO (25)

03/02/2010 A 06/02/2021

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000566/2021-86.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 06/01/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
3,

 0
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.000446-2021-89 (SPP).doc 

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.000446/2021-89, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar, até 23/1/2021, a servidora TATIANA MARIA RABELO DE 
MESQUITA MOREIRA, matrícula 3366-9, Técnico do MPU/Administração da carreira 
do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 
temporários, o cargo em comissão de Subsecretário de Cadastro de Pessoal da Secretaria 
de Gestão de Pessoas, código CC-02 (62050018), dispensando, somente durante o referido 
período, a servidora OLIVIA CRISTINA DE BRITO LEITE FREITAS, matrícula 
3705-2. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000807/2021-97.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/01/2021.

Portaria nº 13/2021, de 07/01/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
3,

 0
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

X:\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.000579-2021-55 (Subst.).doc  

  
         
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.000579/2021-55, 

 
 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar, até 22/1/2021, o servidor JOAO LUCAS DA COSTA 
BRAGA, matrícula 4499-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Gerenciamento de Informações do Centro  de 
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-03 (50070017), 
dispensando-o, no referido período, do encargo de substituto da função de confiança de 
Chefe do Serviço de Pesquisa e Cadastro de Informações do Centro  de Produção, Análise, 
Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 (50070019).   

  
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000817/2021-22.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/01/2021.

Portaria nº 14/2021, de 07/01/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

90
3,

 0
8 

de
 ja

ne
iro

 d
e 

20
21

.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, 
de 14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.059072/2020-27.   
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º – Designar os servidores RÔMULO FLÁVIO MENDONÇA 
PALHARES, matrícula n. 2827, como GESTOR, MARCIO RODRIGUES LIMA, 
matrícula n. 1435, como GESTOR SUBSTITUTO, RAIMUNDO IRINEU FILHO, 
matrícula n. 4255, como FISCAL TÉCNICO, HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI, 
matrícula n. 1318, como FISCAL ADMINISTRATIVO do Contrato n.º 
002/SG/MPDFT/2021, firmado com BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA 
LTDA., que tem por objeto a aquisição de solução móvel de vigilância - veículo furgão. 

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 

 
(Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
 
 
 
 
 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.000870/2021-23.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/01/2021.

Portaria nº 15/2021, de 07/01/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0002/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0003/2021.................................................................................. p. 3
Portaria 0004/2021.................................................................................. p. 4
Portaria 0005/2021.................................................................................. p. 5
Portaria 0006/2021.................................................................................. p. 6

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 8
Portaria 13/2021...................................................................................... p. 8
Portaria 14/2021...................................................................................... p. 9
Portaria 15/2021...................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0002/2021
	Portaria 0003/2021
	Portaria 0004/2021
	Portaria 0005/2021
	Portaria 0006/2021

	Secretaria-Geral
	Portaria 13/2021
	Portaria 14/2021
	Portaria 15/2021

	Sumário

